
Megjelenik szombaton. 
Negyedévre 2 Pengő.

Postacsekk: 28.744 szám.

Apróhirdetések: szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés

1 Pengő.
Lapvezér: Köntzey Ferenc

XII. évfolyam. 15. szám. Ára 20 fillér Salgótarján, 1934. április hó 7

Ünneputáni
tükröződések.

szökevényeket „emigránsoknak" 
mert ezzel mintegy a kurucvilág 
bujdosóinak és a 48-as szabadság­
harc számüzöttjeinek történelmi 
pontjaival vonta be gyászos sze­
replésüket. Lehet-e azonos szóval 
megjelölni Rákóczi Ferenc, Mikes 
Kelemen, vagy Kossuth Lajos alak­
ját ezekkel a forradalmárokkal, 
akik a magyar történelemnek egyik 
|egvégzetesebb pillanatában for­
gatták fel az ország rendjét, a ma­
gyar hadsereg fegyelmét és a vi­
lágháborúban megkínzott magyar 
lelkek nyugalmát s ezzel hathatós 
segítséget nyújtottak az ország nyi­
tott határain beözönlő szerb, ro­
mán, és cseh hordáknak?

A magyar nemzet nagyon jól 
emlékszik arra is, hogy miként 
készítették elő a nemzetközi szo­
cializmusnak és a baloldali szélső­
séges radikalizmusnak ezek az 
Apostolai az ország romlását és azt 
a szomorú végzetet, mely Tria­
nonban jutott osztályrészünkül. 
Már a világháború előtt, a jelen 
század első éveiben indult meg ez 
az alattomos és bomlasztó munka, 
mely a vörös marxizmus, az osz­
tályharc jelszavaival a pesti utcára 
csőditette a gyári munkásságot, 
majd a tudományosság örve alatt 
a Gallilei-körben és más hasonló 
alakulatokban folytatta a polgári 
társadalom rétegei között a lelkek 
fertőzését. Ez az uj irány legfőbb 
törekvését abban látta, hogy meg­
tagadott mindent, ami magyar és 
nemzeti volt s harcot hirdetett a 
nemzeti hagyományok, a törté­
nelmi múlt emlékei, a haza és val­
lás szerinte elavult eszményei el­
len. Mindenkit, aki ragaszkodott 
magyarságához és a nemzet szent 
emlékeihez, maradnak a haladás 
ellenségének, fekete reakciósnak 
kiáltottak ki ez irányzat képvise­
lői s csak ők voltak a „modernek", 
csak ők állottak a kor színvona­
lán, csak ők értették meg a XX. 
század eszméit és szükségleteit.

Ez a kutmérgezés, a magyar 
lelkek ellen indított kíméletlen 
hadjárat lett végső eredményben 
előidézője az októberi forradalom­

Elmúltak a husvét ünnepének örö­
mei s ismét visszahangolódni kényszerül­
tünk a hétköznapok szürkeségébe, gond­
jaiba, bajaiba. De annyira még nem fedi 
homály az ünnepek hangulatát, hogy itt- 
ott fel ne csillanna egy-egy fénysugár, 
mely lelkűnkben egy kedves, ünnepi epi­
zód képét villantja meg s ilyenkor a kül­
világ részére beállított szoborarcunk be­
lülről mégis egy cseppnyi mosolyra torzul.

Égy ilyen kedves fénysugár a nagy­
szombati körmenetek szépségét és magasz­
tosságát tükrözi vissza s ugyanakkor 
visszaidézi a körmenetek s főleg az első 
körmenetben és alatt tapasztalt visszássá­
gokat, melyekre — úgy érezzük — köte­
lességünk rámutatni.

Az egyik az,, hogy a körmenetben 
résztvevők igen nagy s dicséretreméltó 
számának dacára, legalább ugyanannyi 
katholikus ember lepte el kétoldalt a jár­
dát. Voltak köztük olyanok is, akik sok­
szor büszkén verik mellüket s „jó" ka- 
tholikusoknak vallják magukat. Hát ez 
esetben nagyon rácáfoltak a „jó" és 
„buzgó" jelzőre. Miért nem álltak be a 
körmenetbe 7 Miért 7 Miért 7

A másik megfigyelésünk az volt, 
hogy a körmenetben résztvevők közül alig 
egy tizedrésze énekelte a feltámadás örö-

Szorul a hurok.
Az idők és viszonyok gyöke­

res változását mutatja az a legú­
jabb hir, mely szerint az októberi 
és a kommunista forradalom gyá­
szos emlékű, és külföldön élő tá­
bora, az úgynevezett „emigránsok" 
serege bazabocsájtatásáért készül 
kopogtatni Csonka-Magyarország 
határain. Arról- tudósit ez az ér­
dekes híradás, hogy a forradalmak 
levitézlett szökevényei Garami 
Ernő és a magyarországi szociál­
demokrata párt közvetítésével kí­
vánják hazatérésük lehetőségeit 
kieszközöltetni az illetékes kor­
mánytényezőknél, azonban hozzá­
teszi a hir azt is, hogy hazai [szo­
cialistáink aligha fognak erre a 
nem túlságosan hálás feladatra vál­
lalkozni.

Eddig szól a néhánysoros na- 
pihir, melyben a változott idők 
jelét látjuk. Mert valóban az idők 
változásának jele az, hogy a más­
fél évtized előtti forradalmak ve­
zetői már nem érzik biztosnak az 
idegen államok talaját és haza kí­
vánkoznak, annak ellenére, hogy 
bizonyára számolniok kell azzal, 
hogy a magyar társadalomnak egy 
igen jelentékeny része nem fogja 
tárt karokkal fogadni a „megtért 
bűnösöket". A magyar nemzet 
ugyanis még igen jól emlékszik 
1918 őszének és 1919 tavaszának 
e lelkiismeretlen, saját téveszmé­
iktől megittasult szereplőire, akik 
a kommunizmus bukása után bő­
rüket féltve, idegenbe szöktek s 
ott folytatták aknamunkájukat a 
trianoni sírban vergődő Magyar­
ország ellen. Valóban méltatlanul 
nevezte a közvélemény ezeket a 

nak és a kommunizmusnak. Ami­
kor ezek lezajlása után a nemzeti 
gondolat is bevonult a csonka - 
ország határai közé, akkor a for­
radalomnak szereplői jobbnak lát­
ták, hogy a büntető igazságszol­
gáltatás elöl kitérve, a külföldön 
keressenek menedéket, Ezekben 
az években ugyanis a világháború 
következményeként egész Euró­
pában virágkorát élte a marxista 
szocializmus s az emigránsok ennek 
a szocializmusnak, valamint ellen­
séges szomszédjainknak segítségé­
től remélték régi uralmuk és letűnt 
dicsőségük helyreállítását. Ma 
már erre a segítségre valóban nem 
számíthatnak. Nagyot fordult azóta 
az idők kereke s másfél évtized 
alatt teljesen megváltozott Európa 
képe. Az egyes országokban egy­
másután omlott össze a szociálde­
mokrácia sa nemzetek teljesen ki­
ábrándulva fordultak el a marxiz­
mus rideg és elavult eszméitől. 
A magyarországi forradalmak 
gyászvitézeinek ma nincs mit ke­
resniük a nemzeti gondolatban 
ujjáébredő Európában, frázisaik és 
törekvéseik már sehol sem talál­
nak visszhangra: ezért kívánkoz­
nak haza. Ok a hitelét vesztett 
vörös nemzetköziség utolsó mohi­
kánjai, akik már nem érzik magu­
kat jól Európa uj légkörében.

Azt halljuk, hogy az emigrán­
sok „likvidálni" akarják az emigrá­
ciót. Fel akarják számoltatni, mint 
valami csődbe jutott üzletet. Ilyen 
egyszerűen azonban talán mégsem 
lehet elintézni ezt az ügyet. A 
magyar nemzet trianoni végzeté­
nek előidézése, a frontok felbom- 
lasztása, a forradalmak számos 
bűne és az emigráció rágalomhad- 
járatá mégsem tekinthető puszta 
üzletnek, vagy rosszul sikerült 
spekulációnak, mert annál valami­
vel több, amiért vállalni kell a 
felelősséget. Aki tehát haza kíván­
kozik, az jöjjön haza, de számol­
jon azzal, hogy a független ma­
gyar bíróság előtt kell felelnie 
mindazért, amit e nemzet és e 
szerencsétlen ország ellen vétett.

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Iván és István.
Irta: Igmándy Géza.

A királyi palota folyosóján a süp­
pedő szőnyeg elnyelte a durva bakancs 
éles kopogását Egy székely és egy bol­
gár baka lépegetett keményen, szabályo­
san fel-alá. Az a magabizó erő és gépies 
szabályosság valósággal megbénította azt 
a zavaros kiabálást, amely az utcáról szű­
rődött be a hatalmas ablakok résein. 
Harmadik napja forrong az utca. Véres 
indulatok feszülnek a levegőben és már 
a tüzérség is felvonult, hogy ágyúinak 
dübörgő zötyőgése megfélemlítse a 
rendbontókat

Az előkelő hangtalanságot most 
izgatott ajtócsapkodás és ideges hangfosz­
lányok tépték darabokra. A folyosó kö­
zepén összetalálkoztak. Csak a lépcső­
házban izzott a csillár. Titokzatos félho­
mály kúszott a fényes falakon.

A bolgár megáit Lopva tájékozódott 
és amikor látta, hogy minden csendes 
benn a palotában, megszólalt

— Te István, most tehetnénk valamit 

A székely megtorpant. Szinte elált 
a szívverése.

— Mit akarsz? - vetette 'oda tom­
pán, bár nagyon jól tudta, miben sánti- 
kál a társa.

— Itt alszik a király. Egyedül van. 
Mi vigyázunk rája.

— Azért állítottak ide - torkolta le 
a székely, de a bolgár legény nem tu­
dott megnyugodni. Sziszegve röpködött 
a szava és úgy kúszott a székely fülébe, 
mint a sima alattomos kigyó.

— Nyughass Iván - szakította meg 
a szóáradatot - ha nem hallja a lépé­
sünket, gyanút fog és végünk.

— Te, te híres székely - gúnyolódott 
a másik. — Székely az egész őrség, te 
mégis begyulladsz... I

— István megindult és lépegetett 
tovább kiszabott utján. Iván néhány pil­
lanatig még tétovázott és azután szintén- 
szabályosan süppedt bakancsa alatt a 
szőnyeg.

Az utcán hullámzott a lárma. Éles 
vezényszavak röpködtek. Csattogott a lo­
vasok patkója a kövezeten. Rövid szünet 
után ismét felharsant a zaj. Hullámzott, 
hömpölygőit, visszhangzott az éjszakában, 
míg pontot nem tett utána a kirobbanó 
sortüz.. Riadt, döbbenetes csend követ­

kezett, hogy annál hátborzongatóbb le­
gyen a sebesültek jajgatása.

Iván és István rendületlenül rótta a 
kiszabott utat. A bolgár ugyan mindig 
meg akart állni, amikor elkerülték egy­
mást, de a székely úgy tett, mintha nem 
hallotta volna.

— Megőrjít ez a csend, — súgta 
Iván, de István ellépkedett mellette.

Egy haldokló vészesen, fogát csi­
korgatva jajgatott lent az utcán és hasz­
talan próbálták csititani, annál jobban 
hangoskodott.

— Még ez se elég neked ? I — szi­
szegte Iván, amikor megint találkoztak.

István nem felelt. De a bolgár most 
már nem tágított mellőle. Együtt halad­
tak és szaggatottan, suttogva pattogott a 
szava.

— Ide figyelj I... Neked már el­
mondtam az én életem kálváriáját. Most 
megismétlem. 1916-ban, amikor „ezek" 
betörtek hozzánk, szegény édesapám ma­
gatehetetlen rokkant volt. A drinápolyi 
csatában lőtték el a lábát... Levágták 
az orvosok ... A hatalmas szál ember 
alig tudott még mankón is bicegni... 
Én alig voltam tiz éves. Amikor bejöttek 
a házunkba „ezek", nekiestek az apám­
nak. Ott a szemem láttára szúrták szi­

vén ... Azután az édesanyámat I... A 
bitangok I... Hej, ha megfoghatnám a 
torkát annak az állatnak, aki —

— Hagyjad már Iván — könyörgött 
a székely. Hasztalan.

— Meggyilkolták édesanyámat is... 
Engem meg úgy a falhoz, vágott egy őr­
mester, hogy napokig se éltem, se hal­
tam ... Hát igy volt Dobrudzsában... 1 
Azután jöttek a magyarok. Szilágyi Gá­
bor hadnagy ur talált meg. Áldja meg 
az Isten I

Kint elnémult a sebesült jajgatása, 
de helyette olyan vészesen zúgott a nép, 
mintha vihar bontakozott volna ki Ko­
pogott a patkó, jajgatott a tömeg és ro­
pogott a puska.

— Hallod? — ez a rendes szoká­
suk. Ti székelyek vagytok a legmegbíz­
hatóbb eszközeik. Most is a mi ezredün- 
ket rendelték ide. Teherautón hoztak, 
hogy el ne késsünk. Csak a székelyben 
bízik a király ... Most itt izgul a szobá­
jában. Senki sincs mellette, mert min­
denki félti a bőrét. Csak mi, a székely 
ezred ... Ebben a felfordulásban, ha most 
úgy bemennénk hozzá ketten —

— Hallgass I — villogott a székely­
szeme a félhomályban, mert keresztül 
szúrlak A székely sohase lehet orgyilkos,.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat

mét hirdető fenséges himnuszt. A férfiak 
csoportjában a kántor körül vagy húsz 
férfi, az asszonyok csoportjában pedig 
szintén nem sokkal több s azok is az 
egyszerű, kendős asszonyokból sorozód- 
tak. Ez által a körménél az örömet hir­
dető ujjongás helyett a temetés komorsá­
gához, gyászához hasonlítóit. Miért nem 
vett részt az énekben a többi kilencven 
százalék ? Miért ? Miért ?

És még egy kicsiny pontocska. A 
körmenetben láttunk karonfogva menő 
fiatalokat is. Milyen szépek, aranyosak 
voltak. Arcukról csak úgy sugárzott a 
megértő és megértett szerelem boldogsága 
s ezzel a sugárzó boldogsággal nagyon 
is kedvesen hatottak volna a körmenet­
ben, ha a fiatalemberek a helyzet komoly­
ságához alkalmazkodtak volna, ök azon­
ban karjukon érezvén a párjukat, a ked­
vest, a drágát, nem állhatták meg, hogy 
a fülükbe ne súgjanak szépeket, bókokat, 
miáltal hölgyük, bármilyen nagyon is 
igyekezett fegyelmezni magát, kénytelen 
volt mosolyogni, sőt bizony elnevetni ma­
gát. Fiatalok, jegyespárok, ne vegyetek 
részt karonfogva a körmenetben, mert a 
kölcsönös áramlatok ilyetén kapcsolódása 
elrontja nemcsak a ti áhítatotokat, de a 
másokét is.
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A sport hatása az egyénre.
A sportoló ember csodálatos vál­

tozáson megy keresztül. Maga az első 
időben nem is igen veszi észre, de a 
környezete annál inkáb felfigyel reá, 
mert nemcsak külsejében, hanem lelké­
ben is egész más lett. Érdekes ez a 
megfigyelés, mert sokat lehet belőle 
tanulni

Először nézők a testi átalakítását 
Az ifjú ha ráadta fejét a sportra, kizök­
kenik a rendes, leginkább tunya életből 
A rendszeres és céltudatos mozgás át­
alakítja a járását, rugalmasabb, könnye- 
débb lesz. Arcszine megélénkül. A sport 
meggyorsítja az anyag cseréjét, eltűnik 
az étvágytalansága, rendszeresebb és 
bővebb lesz a táplálkozása. Izomzata 
egyenletesen fejlődik, amit köznyelven 
megerősödésnek mondanak. Az ilyen 
edzett és állandóan mozgó test hihetet­
lenül szívóssá lesz. A gyakorlatozások 
kitartóvá teszik. Mindenféle külső hatás 
alól könnyebben szabadul, mert a felfris­
sült test megbirkózik akár az időjárás 
viszontagságaival, akár pedig a betegsé­
gekkel. Ha figyeljük a sportolók életét, 
azt látjuk, hogy a legritkább esetben 
kapnak meg fertőző betegségeket

Ezekkel a testi tulajdonságokkal 
szorosan összefüggenek a lelkiek A spor­
toló a legritkább esetben űzi kedves 
testedzését — különösen fiatal korában 
önmagáért a sportért, vagyis szórako­
zásból, hanem leginkább áttér a verseny­
zésre. A verseny hatása nemesíti meg 
legjobban a lelket, mert az ifjú érzi és 
tapasztalja, hogy csak akkor ér el társá­
nál külömb eredményt, ha 'okosan és 
beosztással edzi magát Az edzés pedig 
olyan önmegtartóztatást követel, amit a 
rendes polgári társadalomban csak elvét­
ve találhatunk meg. Nagy fáradsággal és 
kitartással juthat csak fokról fokra előre. 
Ez a munka és ideg feszültség azonban 
azzal az áldással is jár, hogy vigyáz ma­
gára, gondosan kerüli azokat a szokáso­
kat, vagy élet módot, ami hátráltatna 
célja elérésében. Megbecsüli önmagát és 
vetélytársát, mert tudja, hogy az is ugyan-

Otthagyta és ment tovább.
Jván nem tágított mellőle.
— Hallgass meg István. Engem fel­

nevelt egy áldott szivü magyar ur, belő­
lem magyar ember lett, de nem tudom 
elfelejteni a múltat Örökké látom az 
apám vergődj, halódó csonka testét és 
szegény édesanyám szégyenletes halálát...

— Az a te bajod. Hagyj engem bé­
kében — fordult el mellőle István.

— Ne szökjél előlem I — perzselt 
a bolgár szava és melléje szegődött. — 
Tudom, hogy a te édesapád biró volt és 
akkor ősszel, amikor „ezek" váratlanul 
betörtek, meggyilkolták. Ne is tagadd, 
elmondtad nem is egyszer.

István nagyot nyelt és megmarkolta 
vállán a puskát.

— Azt is tudom, — sziszegte a 
bolgár, — hogyan pusztították el a né- 
nédet... ? Te talán elfeledted 7

Gúnyosan, kihívóan vigyorgott.
A székely összeszoritotta a fogát és 

úgy döngölt alatta a szőnyeg, mintha 
óriás lépkedett volna rajta.

— Ti nagyon könnyen felejtetek 
— piszkálta Iván, mert érezte, hogy ele­
venére tapintott — Legénykedtek, de 
mikor itt volna a kedvező alkalom, meg­
hunyászkodtok. Most is egyedül van a 
szobában. Nincs mellette senki se. Csak 
a félelme, meg a bizalma bennünk, a 
székely ezredben.

Az utcán váratlanul ^elcsattant a 
lárma. Szórványosan durrogott a puska, 
megcsörrent a palota ablaka és kő esett 
a lábuk elé.

— Látod? Ezek már unják a zsar­
nokságot Az utca, a csőcselék fellázadt 

Fülsiketítő sortüzbe veszett a szava. 
Megdöbbenve meredtek egymásra.

olyan körülmények között fejlesztette ki 
szunnyadó erőit, mint jómaga.

Az embertárs megbecsülése mellett 
azonban van még valami, ami külön fi­
gyelmet érdemel a sportban. A verseny­
ző megismeri önmagát, tudja hogy tehet­
sége milyen feladatra képesiti, ami az 
egyszerű polgár előtt érthetetlenül meg­
növeli önbizalmát Az edzett versenyző 
előre tudja, hogy meddig futja az erejé­
ből ? Ez a tudat azonban nem teszi el- 
bizakodottá, mert nem egyszer keserve­
sen kellett tapasztalnia, hogy apró és lé­
nyegtelennek látszó körülmények hány­
szor hiúsították meg sikerének kivívásá­
ban. Az önismeret és tiszta Ítélet az az 
előny, amit a versenyezve sportoló mu­
tathat fel többi embertársával szemben. 
Ez a titka a rendes életben sok olyan 
sikernek, amit első pillanatra nem lehet 
megmagyarázni.

A maradi gondolkozásu átlagember 
még mindig ellenszenvesen nézi a spor­
tolót. Ha felvilágosítanák, megváltoznék 
a vélekedése, mert most csak hóbortos­
ságot és feltűnési viszketegséget hámoz 
ki azoknak viselkedéséből, akik „ugra­
bugrálnak". Már régen túl vagyunk azo­
kon az időkön, amikor a fejetlen és 
nyakló nélküli sportolás ártott az ifjúnak, 
mert a tudomány épen úgy kiművelte 
ezt is, mint a többi társadalmi és élet­
tani kérdést A XX. század fiatalja nem 
a maga tapasztalatlan feje, hanem az or­
vosok és nevelők felügyelete mellett spor­
tol, akik ügyelnek minden lépésére és. 
olyan utasításokkal látják el, amelyek 
csak előnyére szolgálnak. Valóságos ál­
dás a sport, különösen a versenyzés a 
mai kor szülöttének, mert megerősíti 
testét-lelkét, kiegyensúlyozza a napi élet 
robotjában is és olyan fegyvert ad a ke­
zébe egészségének megalapozásával, amit 
a régi nevelési rendszer nem tudott neki 
nyújtani.

Tövises út.
Tavaszébredéskor, mikor simogató 

déltáji szellők lengenek, mikor uj életre 
pezsditi a melegítő napsugár az alvó ter­
mészetet, nemcsak szivünk lelkünk gyö­
nyörködtetésére, de megélhetésünk istá- 
polására is elérkezik a magábaszállás 
ideje, az 1901 évvel előbb végbement 
nagy tragédia felett, hogy ezt, a reményt- 
keltő, lelki vigaszt nyújtó dicsőséges ujra- 
felemelkedés érzése váltsa fel. Mintha a 
nagy tragédia sorozatosan ismélődne 
meg nemzetünk ezeréves történelmében, 
is. Hányszor sújtott porba balsorsunk 1 
Hányszor jártuk a kálváriát súlyos ke­
resztünkkel terhelve I Most is megalázva, 
igazságtalanul elítélve, Trianon sírjába 
fektették nemzetünket, de bizalommal 
reménykedve várjuk a dicső feltámadást, 
mikor az életet jelentő lélek ismét egye­
sül a megkínzott testtel, hogy igy egye­
sülve újra kezdve dicsőséges életét. A 
halál, ha bármely dicső tett, vagy ön­
feláldozás következménye is, csak gyászt 
jelent. Az öröm és a dicsőség, a feltá­
madás, az ujraélés velejárója. A keresz­
tény egyház ezért ünnepli a felámadást, 
mert a megváltás dicső müve csak ezzel 
a ténnyel vált teljessé. Az emberi elme, 
ha a jeruzsálemi tragédia lefolyása felett 
esik gondolkodóba, sok tanulságot von­
hat le. Rájön, hogy az szinte kikerülhe­
tetlen az elhivatottak, a kiválasztottak 
számára. Ragyogó nimbusz, közkedvelt­
ség, népszerűség s utána kálváriajárás. 
Mintha csak ez igy rendeltetett volna, 
ezt tanítja a Mester életével, szenvedé­
sével és halálával.

Messze-messze idegenből hozzá se­
regük a nép, hogy oktató szavait hall­
hassa, szellő szárnyán száll a hírneve 
széles földterületeken. Népszerűségének 
tetőpontján pedig az üdvrivalgó hozsan­
názó nagy néptömegtől elhagyatva, ellen­
ségeinktől kigunyolva áll a golgotán. De 
tűri az arculcsapásokat, az igazság győ­
zelmének, az élet újraéledésének a re­
ményében.

Ilyen hit, ilyen bizalom fűti az ál­
lamférfin lelkét is, midőn nemzetének 
jövőjéért végzi áldozatos munkáját. Nem 
mindig virággal beszórt, de sokszor tö­
vissel, éles kövekkel, nehéz akadályok­
kal kirakott utón jár. Ha nem igy volna, 
megtorpannának a leghivatottabbak is. 
A tömegszenvedély ragadná magához az 
emberiség sorsának irányítását, amely 
pedig csak ünnepelni és letiporni tud. 
Az összesség javát szolgáló célkitűzésre, 
annak megvalósítására képtelen.

Husvét táján, a Mester földi pálya­
futása felett elmélkedjünk keresztény és 
magyar lélekkel. A keresztény lélek 
szava azt mondja nekünk, hogy sohasem 
pusztul el az, ami érték bennünk, a ha­
lál csak a porhüvely felett lehet úrrá, a 
lélek hatalmán azonban ezt is le fogja 
győzni és uj életet ad.

Magyar lelkünk szava pedig arra 
tanít, hogy van a sirból feltámadás, né­
pek nemzetek számára is, ha az életet 
adó lélekből a szent célokért lelkesedve, 
az áldozatos küzdenitudás nem szállt 
még el.

A lelkesedés világitó, melengető 
lángját hordozó vezérférfiunak pedig ne 
rakjunk akadályokat az útjába, kíméljük, 
sőt védjük meg a tövisszurásoktól, hogy 
bizton járhasson, világitó fáklyáját ma­
gasra tarthassa, fényénél messze láthas­
sunk el, egészen odáig, ahol trianoni 
sírjából diadalmasan kiszáll nemzetünk.

A Salgótarjáni Balassa Irodalmi 
Társaság szakosztályi előadásai:
Ápr. 16. Schwabach László: Fergeteg 

c. elbeszélését olvassa fel. 
Lapsánszky János: Remi- 
nistentiák.
Vadkerti Béla : Versek.

„ 30. Dr. Vilmán Gyula: Felol­
vasása.
Fayl Frigyes: A képről.
B. Kovács Károly: A szo­
borról.
Gólián Rezső: Elbeszélés. 
Nógrádi Pap Dezső: Köl­
temények.

Az előadásokat a kath. kör nagy­
termében tartják és mindenkor pon­
tosan 8 órakor kezdik meg. Belépődíj 
nincs. Irodalom iránt érdeklődőket 
szívesen lát a Balassa Társaság.

Egy jókarban lévő szódagyár 
üvegekkel olcsón eladó. Cim a kiadó­
hivatalban.

— Gyere István — fogta meg Iván 
a karját és húzta a király szobája felé.

Ebben a pillanatban felpattant a 
fehér szárnyas ajtó, villogó fényesség ve­
tődött a két őrszemre és eléjük toppant 
a király. Ideges, meggyötört volt az arca 
és szinte megdöbbent, amikor maga előtt 
látta a két feldultképű bakát

— Mit kerestek itt ? I — rivalt rájuk.
— Felséged parancsára — kopogott 

István szájából az idegen szó — őrségen 
vagyunk. Vigyázunk felséged nyugalmára.

— Küldjétek ide a parancsnokot I
A székely már éppen tisztelegni 

akart, hogy elmenjen, amikor megvillant 
agyában az a gondolat, hogy a bolgár 
pillanatok alatt végez vele, ha egyedül 
hagyja.

— Fuss le Iván az őrnagy úrhoz I 
— fordult váratlanul bajtársához, aki ek­
kor már levette válláról a puskát és úgy 
tartotta, hogy egy kis lökéssel beletaszit- 
hatja szuronyát a— királyba.

A székelyben meghűlt a vér. Oda­
ugrott a király elé, testével elfedte a 
mellét és foga között magyarul sziszeg­
te neki:

— Lódulj mert meghalsz! —Akkor 
megcsinálhatod, ha én nem leszek veled. 
Még pisztoly sincs nála.

Borzalmas szitkok patakzottak a 
bolgár ajkáról és elment.

A király csak most eszmélt fel.
— Mi volt ez? — kérdezte és visz- 

szafelé húzódott a nyitott ajtón.
— Felséged parancsára: Egyszerre 

itta meg a rum adagot, attól vált bizony­
talanná a mozgása....

Kint az utcán pedig változatlan 
erősséggel tombolt a forradalom.

Hirek és különfélék
Köszönetnyilvánítás. Mindazok­

nak, kik felejthetetlen drága jó Olikánk 
elhunyta alkalmával mélységes bánatun­
kat részvétükkel enyhítették, ezúton fe­
jezzük ki hálás köszönetünket

Rusznyák Lajos és családja.
Névmagyarosítás. Kovalcsik Ká­

roly acélgyári tiszti kaszinó főpincére csa­
ládi nevét a Belügyminiszter engedélyé­
vel Kővárira változtatta.

A „Mansz1* böjt utáni, április 10- 
iki első táncos, műsoros teadélutánja iránt 
rendkívül nagy érdeklődés nyilvánul meg 
a város és a környék intelligenciája kö­
rében. Ez az érdeklődés szól elsősorban 
a nívós műsornak, amelynek számai kö­
zül kiemelkednek : Dr. Jánossy Ödönné, 
a „Mansz" vigalmi szakosztálya vezető­
jének üdvözlő beszédje, Rőder Alfréd, 
Vilezsál Richárd zeneszámai, Dr. Istók 
Barnabás előadása. De szól ez az érdek­
lődés különösen a fiatalság körében a 
böjt utáni első alkalomnak, amikor rop- ■ 
hatja a táncot kedvére. Az is nagyban 
növeli az érdeklődést, hogy a „Mansz" 
háziasszonyok teasüteményének rendki-' 
vül jó hire van és alig néhány fillérbe 
kerülnek csak. A „Mansz" elnöksége ez­
úton is tudomására hozza „A Munka" ' 
kedves olvasóinak, hogy a teadélutáno­
kon nemcsak a tagok és azok hozzátar­
tozói és nemcsak hölgyek, hanem ter­
mészetesen férfiak és érdeklődők is meg­
jelenhetnek.. Sőt! A teadélutánt az egye-; 
sülét a Róm. Kath. Kör nagytermében 
tartja április hó 10-én, már délután 5 
órától cigány muzsika mellett. Külön meg­
hívókat az elnökség nem küld ki, de fel-' 
kéri a tagokat s az egyesület barátait, 
hogy a teadélutánt ismerőseik között' 
propagálni szívesek legyenek.

A Balassa Irodalmi Társaság 
hatodik szakosztályi ülése. A Sal­
gótarjáni Balassa Irodalmi Társaság fel­
fokozott érdeklődés mellett tartotta meg 
hatodik szakosztályi ülését. A szépszámú 
és válogatott közönség megértéssel hall­
gatta az előadókat és tetszésének lelkes 
tapsaival honorálta őket. Komoly tudo­
mányos felkészültségű előadásával Pén­
zes Zoltán kötötte le halgatóinak figyel- • 
mét Két magyar fa sorsa címen a két 
Bolyairól tartott előadást. Úgy látszik' 
szívesen veszi a Balassa Társaság közön­
sége a komoly studiumu előadásokat, 
mert visszhagjuk a megelégedés és tu­
dásnyerés háláját involválják. Erlich Jó- 
zsefné tiszta csengő hangján, kiforrott 
művészetével három dalt énekelt brilli- 
ánsan, Schmeltzer Miklós és Vilezsál 
Richárd kíséretével. Szűnni nem akaró 
tapsokkal hálálta a közönség a szebbnél 
szebb énekszámokat. Majd Kraft Aladár 
olvasta fel vidám, könnyekig kacagtató 
katona históriáit. Egy hatalmas derübok- 
réta pazar színes virágait szórta két kéz­
zel. de olyan előadó rutinnal, hogy a 
fel-feltőrő kacagás Niagara elismeréssel 
gyöngyözte mindvégig felolvasását. Ezu­
tán következett, mint vendég előadó v. 
Jónás Ödönné felolvasása. Verseiből 
melyeket díszes, finoman ápolt verses- 
kertecskéjéből szedegetett össze, a lehe­
let finom asszonyos kis Írásokat, szálan- 
kint a kis csokorból, ügyesen adta elő. 
Különösen kedvesek és meggyőzőek vol­
tak a japán versei. Finom pikturák, 
egy pergament japán legyezőn. Végül a 
szalonzenekar, Schubert örökszép mcló; 
diáju befejezetlen szimfóniáját, a H moll 
szimfóniát játszotta el. Annyi melódia 
és annyi szépség muzsikált ki ebből a 
dalból, hogy szétáradó szépségeivel ezt a 
márciusvégi szerény kis irodalmi estét 
szívesen fogadta emlékébe a Balassa Tár­
saság irodalombarát kis tábora.

Meghívó. A Salgótarjáni Északi 
Ferences Plebáni Szivgárdája f. évi áp­
rilis hó 15-én (vasárnap) délután fél 6 
órai kezdettel a Katholikus Kör nagy 
termében az építendő templom javára 
szinelőadást rendez, melyre mély tiszte­
lettel és nagy szeretettel a k. szülőket 
valamint a nagybecsű érdeklődőket meg-, 
hívja. Műsor: 1. Szivgárdista induló. 
Éneklik a szivgárdisták. 2. Magyar tánc. 
Táncolják: Berthy Tériké és Vogcl El­
vira. Zongorán kiséri: Rőder Alfréd. 
3. Montgomerry - Szúnyog X. Ferenc; 
A gyermekszív rejtelmei. Énekes és tánc­
betétes ifjúsági színjáték: 3 felvonásban 
és előjátékkal. Belépő díj: I h. 1 pengő, 
II h. 80 £.111 h. 60 f. állóhely 40 fillér.

14 drb. üres kaptár kiépített 
sejtekkel olcsón eladó. Cim a kiadóban.

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Uj üzlet! Uj árak!

Salgótarján, 
Fö-utca.

R. k. templom 
mellett.
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tartott a Szent Erzsébet Nőegylet í. hó 
4-én fél 6 órai kezdettel a R. K. Olva­
sókör nagy termében. A hideg, esős idő 
dacára is sokan jelentek meg az immár 
fogalommá vált teán, hogy az Ízlésesen 
feldíszített asztalok mellett felejthetetlen 
és tanulságos gondolatokat gyűjtsenek s 
egyúttal szórakozzanak.

Kiss Lajosné elnöknővel az élen 
kedves háziasszonyok fogadták a vendé­
geket. 6 órakor néhány meleg szóval 
üdvözli Kiss Lajosné a megjelenteket, 
külön megemlítve a mármarosszigeti kath. 
nöegylet elnökének dr. Rednik Jánosné- 
nak megjelenését, aki egy előadás meg­
tartására is kedvesen vállalkozott.

A műsort Semetkay József tanár, 
a Nőegylet fáradhatatlan főtitkárja nyi­
totta meg : Konnersreuthi Neumann Te- 
réz-ről tartott lebilincselő előadásával. 
Az orvosi és hittudomány csodálattal áll 
a Krisztus szenvedéseit hetenkint átélő, 
évek óta nem táplálkozó és sok vért 
vesztő stigmás teremtés előtt, akit száz­
ezrek látogattak meg eddig. Az érdekes 
előadást mély áhítattal hallgatta a közön­
ség.

Ezután Rőder Alfréd és Vilezsál 
Richard h. karmester zongora-hegedű elő­
adása következett. E két kedves szereplő

Az Evangélikus Nőegylet és 
Luther Szövetség évi közgyűlését vasár­

nap, 8-án d. u. fél 6 órakor tartja a 
emplomban, melyre tagjait ezúton is meg­

hívja.
Az Izraelita Nőegylet uj elnök­

asszonyt választott. Több, mint egy 
évtizede vezette Ligeti Fereucné az izra- 
;lita nőegylet ügyeit, s most fáradtsá­
gára való hivatkozással lemondott elnök­
női tisztségéről. Ezalatt az elmúlt évti­
zed alatt el nem múló érdemeket, őszinte 
tiszteletet és hálás szeretetet érdemelt 
ki, ügybuzgó, tapintatos és mindig ered­
ményes vezetéséért. Az áldozatos nő­
egyleti tevékenység egész szivet, meg­
értést és sokszor szemérmes szegényei­
vel szemben tapintatosságot követelt, 
humanisztikus és kulturális vonatkozá­
saiban pedig : az együttműködés lebilin­
cselő modort, a kulturtörekvések felérté­
kelése és azoknak értékesítése választé­
kos ízlést és józan célszerűséget kívánt. 
Ligeti Ferencné tiszteletreméltó egyéni­
sége példát mutathat majd az utódoknak, 
mint kell önzetlenül szolgálni és vezetni 
egy nemes célokért tevékenykedő egye­
sületet Amilyen nehéz szívvel mondott 
bpcsut a Nöegylet közgyűlése Ligeti Fe- 
rencnének, olyan határtalan lelkesedés­
sel választotta meg uj elnökasszonyát: 
Szauer Andorné személyében. Osztatlan 
szeretetűkről és ragaszkodásukról tettek 
tanúságot, amikor egyhangúlag kiáltot­
ták ki elnöknőjüknek. Harminctagu kül­
döttség kereste fel a megválasztott el­
nökasszonyt, szeretetük virágaival és ra­
gaszkodásuk ünneplő lelkesedésével. A 
könnyekig meghatott elnöknő Ígéretet 
tett, hogy a nőegyletet nemes hagyomá­
nyaiban fogja továbbvezetni, az elha­
gyottak és szegények istápolásáról ered­
ményesebben kíván gondoskodni és a 
Nőegylet kulturális céljait fokozottabban 
kívánja szolgálni, megértéssel és együtt­
működéssel a többi nőegyletekkel, azok 
igen tisztelt vezetőivel, a magyar kultúra 
és irodalom javára.

Természetbeni adományok a 
népkonyha részére. Vitéz Donászy 
Győző 3 kg. zsir. Vojtkovszky 10 kg. ke­
nyér. Keszler Mátyásné 25kg. káposzta. 
Ürmössy Géza 201. tej. Hálás köszöne­
tét mondunk érte a szegények ne­
vében. Vezetőség

Konyhaberendezés, szövőszék, 
pamlagágy, íróasztal, szekrény és külön­
féle háztartási cikkek eladók. Cím a 
kiadóhivatalban.

Munkát kaphat középkorú férfi 
német szabó, aki a szabáshoz is jól ért 
vidéki műhelyben. Cim a kiadóban.

Napsugaras március után mind de­
rűsebben, életet-kedvet adóan köszöntő­
nek ránk az áprilisi napok. Még a nyár 
izzó forrósága messze van, de a jó csa­
ládapa már most kezébe veszi a ceruzát, 
már most böngészi a prospektusokat, 
már most figyeli az újsághíreket: hol 
kaphatna olcsó és jó ellátást olyan he­
lyen, ahol a nyaralás valósággal biztosí­
tani is tudja a pihenést kedvelőknek a 
pihenést, a szórakozát kedvelőknek a 
Szórakozást.

Mert azzal már mindnyájan tisz­
tában vagyunk, hogy a nyaralás, a pihe­
nés néma gazdagok privilégiuma, tovább 
megyek, nemcsak a betegeké, hanem a 
kisebb pénzű embereké és az egészé- 
geseké is. Mert a nyaralás nemcsak 
azok részére szükséges, akiknek orvosi 
szempontból elkerülhetetlen a levegővál­
tozás, hanem a más környezet, a meg­
szokott életből való kikapcsolódás szük­
séges mindnyájunk részére a lelki és testi 
megerősödés és. az ellenállóképesség nö­
velése céljából. X

Salgótarjánt ideális szép fekvésénél 
fogva a jó Isten is arra teremtette, hogy 
itt nyugalmat, pihenést, felfrissülést nyer­
jen mindenki, aki szándékosan vagy vé­
letlenül a mi városunkat szemeli ki nyári

Jótékonycélu teadélutánt
fáradhatatlan és közérdekű tevékenysé­
gét csak az a nagy és őket a társadalom 
részéről méltán megillető szeretet hono­
rálja, mely velük szemben minden alka­
lommal megnyilvánul és amely e város 
kulturális életének történetében örökké 
fennmarad.

A művészi zeneszám után dr, Red­
nik Jánosné vendég lépett a felolvasó 
asztalhoz s a lelkes fogadtatás után meg­
köszönte a virágokat s a szeretetteljes 
üdvözlést, tolmácsolva a mármarosszigeti 
Kath. Nőegylet meleg üdvözletét.

Amerikai útját, — melyet 1931-ben 
tett meg — írja meg rendkívül érdekes, 
tanulságos, kiváló megfigyelésben. Az egy- 
esztendei kinttartózkodás tapasztalatait 
csodálatos megfigyeléssel, sok-sok szelle­
mességgel mondta el s a hallgatóság min­
dég egyes tagját elragadta az az Írói 
készség, mellyel a gigantikus méretű vi­
lágrészt és annak gigantikus méretű éle­
tét oly szemléltetően tárta a hallgatóság 
elé. Hosszas ünneplés és taps jutalmazta 
az előadást, melyet Kiss Lajosné elnök 
zárószavai fejeztek be.

Párolgó tea mellett közkívánatra 
még vitéz Jónás Ödönné szavalta el sa­
ját szerzeményű kedves költeményeit, 
nagy tetszést aratva.

i

Tegyük Salgótarjánt nyári üdülőhellyé.
szabadsága eltöltésének a helyéül. Az 
erdős-hegyes gyönyörű vidék, a roman­
tikus várromok s a történelmi levegő olyan 
kincsünk nekünk, amit parlagon hever- 
tetni gyümölcsözetlenül nagy hiba és 
helyrehozhatatlan mulasztás volna. Most 
amikor a turisták és a filléres gyorsok 
utján Salgótarján kezd divatba jönni és 
közgazdasági jelentőségénél fogva egyre 
nagyobb szerephez jut, el kell indulni 
egy íróasztal mellől Salgótarján idegen­
forgalmi gócponttá teremtése fáradhatat­
lan, akadályt nem ismerő, törhetetlen 
akaratú gondolatjának. Olyan erősen fia­
talon, hogy még a csodákban is hinni 
tudjon.

Salgótarján csinosodó arcával, fej­
lett iparával és kereskedelmével, jó 
hirü szállodáival és vendéglőivel, polgá­
rai áldozatos erőfeszítéseivel bizonysá­
got tett arról, hogy még mindig nagyobb 
fejlődési fokra törekszik. Portáiról falusi 
szemétdomjait eltávolította, kül­
sejét járdákkal, csatornázással, utköve- 
zésekkel tiszta magán és középületeivel 
már rendbe hozta s igy megteremtette az 
egészséges élet legelső feltételét. Most 
már jöhet a többi: Salgótarján a kedvelt 
üdülő, kiránduló és szórakozóhely.

A Mátraverebélyi Rom. Kath. 
Egyházközség április 1-én és 2-án a 
műemlék temploma javára nagy felké­
szültséggel szinelőadást rendezett. A leg­
nagyobb meglepetésre sok kis városnak 
színpadjain műkedvelők által aratott si­
kert múltak felül és nagyszerű alakítás­
sal hozták színre a „Vadvirág" három 
felvonásos énekes színmüvet. Kiemelkedő 
volt Lengyel Irén „Bábi néni" és Petre 
Piroska „Vadvirág" szerepében. Amikor 
ezúton is őszintén gratulálunk a szerep­
lőknek és további jó szerencsét kívá­
nunk, elismerésünket tolmácsoljuk az 
agilis rendezőségnek, élükön Marossy Jó­
zsef plébános és vitéz Bárkányi Pál ig. 
tanító uraknak.

Használt, de uj állapotban 
lévő komplett hálóberendezés jutányos 
áron eladó. Érdeklődni lehet a bocsár- 
lapujtői postahivatalban.

A Kath. Kör rendezésében husvét 
vasárnapján este műsorral egybekötött 
táncmulatság volt. A köri dalárda Hiszek­
egye után Kovács Géza igazg. tanító (zon­
gora), Urbán Gyula (gordonka), Krá- 
lovszky János (I. hegedű), Szkladányi 
Emii (II. hegedű) quartettje aratott elis­
merő tapsot. Majd Traum Péter esp. plé­
bános, köri elnök húsvéti gondolatok 
címen tartott a vallásos husvét és a hit 
boldogságában örvendő és mulató világ 
szokásairól szellemes előadást, kioktatva 
a táncra váró és vágyó ifjúságot az ün­
nephez méltó szórakozásra. — A nagy 
tetszéssel fogadott előadás után a Köri 
dalárda Kacsóh és Dienzl dalokkal ra­
gadta magával a közönséget, amely lel­
kesen ünnepelte Schmelzer Miklós kar­
nagyot és a dalárdát. — A Szentgyörgyi 
diák c. irredenta költeményt szavalta ez­
után Győri József közismert tehetséggel.

— Trefimann Árpád köri dalárdista ci­
gányzene kísérettel dalolt szép hangján 
magyar nótákat, melyeket a közönség 
szűnni nem akaró tapsára újabb nóták­
kal kellett megtoldani. — Befejezésül is­
mét az iskolánkivüli népművelés szolgá­
latában gyakran szereplő kedves kis ze­
neegyüttes : Kovács Géza, Královszky Já­
nos, Urbán Gyula és Szkladányi Emil 
zeneszáma következett, melyet a közön­
ség hosszas és elismerő tapssal köszönt 
meg. — Előadás után tánc volt reggel 
4 óráig.

Esküvő. Haralyi Hedvig Matild 
Margit és dr. Bánffy György f. hó 3-án 
házasságot kötöttek.

Esküvő. Friedler Márta és Fried- 
mann Sándor f. hó 15-én tartják egybe­
kelés! ünnepélyüket Budapesten.

Magyar Húsvét.*
Magyar husvét jöjj el végre, 
Szegény hazánk bús egére 
Harsogtasd meg a harsonát 
Hirdess nekünk Alleluját

Hadd örvendjünk hazánk lelett 
Trianon mit eltemetett
Támadjon fel, legyen újra 
Dicső, szép, nagy magyar haza.

Magyar husvét, jöjj el végre 
Minden magyar bús szivébe 
Hozz örömet, Alleluját 
Szeretetet, feltámadást.

Édes hazánk múltja körül 
Mi állhassunk uj nemzetül 
Mondhassuk e szép imát:
Magyar husvét — Alleluját M. D.

(’ Egyszerű földműves ember verse. Szerit.)

Talált tárgy. 1934 február 19- 
én a Fő utcán egy kézi fűrészt találtak. 
Igazolt tulajdonosa átveheti a rendőrka­
pitányságon.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

GRAMOFONés 
LEMEZEK 
dús választékban 

Rőmer Jenő 
órás és ékszerésznél

,,HIS MASTER’S V0ICE» 
beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.

Gra m ofon 
kölcsönzés I
Kedv e z ö 
fizetési 
feltételeké
Rőmer Jenő 
órás és ékszerész. 
(A Főtérrel szemben.)

Bútort csak szakképzett bútorasztalosnál vásároljon!!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A rém. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.
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8ran ez már teljesen meghonosodott 
laszországban, s amiként első gyümöl­

cseit hozza Németországban, úgy fog 
Ausztria után tovább terjedni másutt is, 
mert egy nemzet csak úgy tarthatja fenn 
magát, ha osztály-és pártharcok kiküszö­
bölésével magasabbrendü célok felé tö­
rekszik. Ezt követeljük már régen mi 
is, efelé fognak haladni még a többi or­
szágok is, mert ez a fejlődés útja.

Sport*
SSE—MVSC 1:0 (0:0).

Biró: Szlavkovszki (Miskolc).
Hatalmas érdeklődés előzi meg a 

bajnokot verő Miskolci Vasutas csapat 
szereplését, az a körülmény és a ragyogó 
tavaszi napsütés mintegy 2000 nézőt csalt 
ki a pályára.

A biró sípjelére 3 óra 15 perckor 
kezdenek a csapatok. Az első percek 
lassú tapogatódzással telnek el. A 7-ik 
percben indul el először Novoszeleczky 
a labdával, pontos beadását Kautzky 
kapja, kinek lábáról nagy bravúrral szedi 
le a kapus a labdát Hosszú percek tel­
nek el minden eredmény nélkül, a csa­
patok magas labdákkal játszanak, ami 
eleve kizárja, hogy a játékot szépnek ne­
vezzük. A 23. percben éri el a SSE az 
első szegletrugását, de ez is eredményte­
len. Utána nagy kavarodás a miskolci 
kapu előtt, de a jó formában levő véde­
lem tisztáz. Majd Dóri fut le, beadása 
már-már gólnak látszik, mikor a kapu­
vonalról az utolsó pillanatban Paskó a 
mezőnybe rúgja a labdát A 43. percben 
szegletrugás Miskolc ellen, az emberről 
visszapattanó labdát Dancsák szépen visz- 
szaadja, a kapu elé eső labda már Ka­
utzky fején van, mikor a kiugró kapus 
ügyesen leszedi Kautzky fejéről a labdát.

A második félidő első negyedórája 
a helyi csapaté. Novoszeleczky lövése, 
Rigó fejese, majd Kautzky lövései igen 
meleg helyzetet, teremtenek a miskolci 
kapu előtt. Rá egy pár percre Miskolc 
is szóhoz jut, de eredménytelenül. Majd 
a SSE tovább támad, Paskó szép szabad­
rúgását, Novoszeleczky lövését nehezen 
védi a kapus, amely rohamnak a 35. 
percben eredménye is van. Ponyi hosszú 
taccsdobását Rigó fejjel továbbítja, a ré­
sen álló Kautzky ugyancsak fejjel ügye­
sen a jobb felső sarokba küldi a labdát. 
A kapus ugyan fogta a labdát, de erő­
sen a gólvonalon belül s igy a SSE a 35. 
percben megszerezte a vezető gólt 1:0. 
Miskolc erősen reklamál, de a biró eré­
lyesen leinti őket

A gólt nagy miskolci roham követi, 
erősen szorongatják a tarjáni kapust. 
Dóri nagyszerű félmagas lövését Dancsák 
a kapuvonalról fejeli ki, majd ugyancsak 
Dóri bombája a kapufáról pattan vissza, 
ami másodpercekig porzik. Hánel erős 
lövését Csala csak ököllel tudja kornerra 
tolni. Az utolsó percekben a SSE lábra- 
kap, két eredménytelen komért rúg és 
a bajnokverő vasutas csapat Salgótarján­
ban hagyta két pontját

Összegezve a látottakat: a játékról 
sok jót nem Írhatunk, főleg az első fél­
idő unalmas, szürke volt. A vendégcsa­
patnál a közvetlen védelem, Dóri és Ha- 
nek a csatársorban voltak jók.

A helyi csapatban Jancsi volt a me­
zőny legjobb embere. A két hátvéd No­
voszeleczky és Ponyi jók voltak. Kautzky 
puhán játszott, de pompás kiadásaival 
éltette a szélsőket. A győzelmet a SSE 
megérdemelte, bár csak egy árnyalattal 
volt jobb, mint ellenfele. S. Gy.

(’ Szives elnézést kérünk, hogy múlt szá­
munkból tévedésből kimaradt. Szerk.)

Frontharcosok és a nyugdíj­
törvény. Az Országos Frontharcos Szö­
vetség széleskörű mozgalmat indított, hogy 
a képviselőház által már megszavazott

A fejlődés útja.
Sokat lehetne vitatkozni afelett 

és még sem lenne eldöntve az a nagy 
kérdés; melyik jobb, melyik megfelelőbb 
egy országra, és főként annak lakosaira 
a szabadságjogok széles kiterjesztésén 
alapuló köztársasági rendszer -e, vagy 
pedig korlátozott jogok mellett a hata­
lomnak egy kézben való egyesítése s 
ebből a szempontból közömbös, hogy a 
hatolom birtokosa császár, vagy király, 
vagy pedig egy többségi párt vezére, 
aki fejedelmi cim nélkül is szinte ural­
kodói hatalmat gyakorol

Az európai országok történelme 
nem ad megnyugtató választ erre a kér­
désre. Igaz ugyan, hogy a XX. század 
fejlődésének iránya a köztársasági rend­
szer felé látszik mutatni, hiszen a múlt 
század végén Európában csupán két 
köztársaság volt: Franciaország és Svájc, 
mig ma már az országok nagyobbik ré­
szében ez az államforma honosodott meg. 
Mégsem tekinthetjük ezt feltétlen bizo­
nyítéknak a köztársasági rendszer helyes 
volta melett Mert gondoljunk csak arra, 
hogy ez a rendszer hozott vérzivatart 
nem is olyan régen Béesre és egész 
Ausztriára, ennek tulajdonítják még a 
franciák egyes csoportjai is a Stavisky- 
féle hatalmas és mögötte eltörpülő szá­
mos kisebb botrányok sorozatát, ez vitte 
Németországot az anyagi és erkölcsi rom­
lás szélére s a legifjabb európai köztár­
saságban, Spanyolországban^s, ez a rend­
szer váltotta és váltja ki állandóan a 
sztrájkok és forrongások láncolatát Ezek 
a példák éppen azt látszanak bizonyítani, 
hogy a népjogok kiterjesztése magában 
véve még nem lehet üdvös egy országra, 
ha nincs olyan erős központi hatalom, 
mely a jogokkal élőket a megfelelő irány­
ba kormányozni tudja.

Egy állam jóléte ugyanis attól függ 
mennyire tudják polgárai egyéni érdeke­
iket alárendelni olyan magasabb akarat­
nak, amely a többség bizalmából a kö­
zösségnek, a nemzetnek érdekeit szolgál­
ja. Erős központi hatalomra van szük­
ség, mert ahol kiskirályok kezébe kerül 
a gyeplő, az csakhamar darabokra sza­
kad, megszűnik az egység, pártvillongá­
sok támadnak s a nemzet életereje gyen­
gül. S mig a túlzásba vitt demokrácia 
sok romlást okozott, ezzel szemben lát­
hattuk azt, hogy milyen anyagi és erköl­
csi fellendülést tudott létrehozni Mussolini 
fasiszta rendszere, s ilyen irányban ha­
lad az ugyancsak erős központi hata­
lommal rendelkező Hitler nemzeti szo­
cializmusa.

Mint az olasz és a német példa 
mutatja a tekintélyen alapuló központi 
hatalalmat királyságban és köztársaságban 
egyaránt meg lehet valósítani. Nem kell 
hozzá tehát más, mint a nemzeti szelle­
mű közérdek felismerése az egyéni ön­
zés háttérbe szorításával. S ahogyan ezt 
az olasz és a német nép belátta, az ő 
példájukat látszik követni most Ausztria 
is, a köztársaáági eszmék nyomán tizen­
öt esztendőn át szerzett súlyos csalódá­
sok után.

Az utólsó lökést kétségtelenül a 
nemrég lefolyt szomorú polgárháború ad­
ta meg. A szociális és kommunista kis- 
sebbségek terrorja juttatta oda a jobb 
sorsra érdemes osztrák népet, hogy fegy­
verrel volt kénytelen megvédeni önma­
gát, állami függetlenségét, polgárainak 
jövőjét a vörös rémmel szemben. Shogy 
ez sikerült az elsősorban Dollfussnak és 
lelkes gárdájának, nem kis részben a 
nemzeti szellemű Heimwehrnek köszön­
hető. Dollfuss kancellár igazi hivatott ve­
zérnek bizonyult s amit megkezdett a 
rendcsinálással azt folytatja most az al­
kotmány módosításával, amellyel végleg 
lehetetlenné akar tenni minden rendbon­
tó törekvést, erős központi hatalmat 
akar létrehozni, hogy a pártvillongások 
kiküszöbölésével teljes munka erejét or­
szága jövőjének biztosítására fordíthassa.

Az uj osztrák alkotmány megszün­
teti Ausztria köztársasági jellegét, szö­
vetségi állam lesz belőle s a tizenöt esz­
tendőn keresztül vörös szellemben veze­
tett Bécs is bele fog illeszkedni az uj 
nemzeti irányú társadalmi rendbe. Nem 
lesz többé állam az államban, hanem 
miként a többi osztrák tartomány eddig 
is tette, most ő is ki fogja venni részét 
a hazafias munkából.

S bár az a kérdés, hogy a király­
sági, vagy köztársasági rendszer helye­
sebb-e, ma is vitás, az kétségtelen, hogy 
a túlzásba vitt demokráciával szemben 
a fejlődés iránya a nemzeti szellemű 
központi hatolom jövőjét mutatja. Aho- 

nyugdíjtörvény végrehajtási utasítása meg­
felelő intézkedéseket tartalmazzon a front­
harcosok érdekében. A közalkalmazotti 
frontharcosok azt kivánják, hogy lega­
lább nyugdíjazásuk alkalmával kapjanak 
valamilyen kárpótlást a háborús szolgá­
latukból eredő elszenvedett hivatali sé­
relmeikért Köztudomású dolog, hogy a 
háborús szolgálatra bevonult közalkal­
mazottak nem voltak előléptethetők, mig 
az itthon maradt hivataltársaik a háború 
négy esztendeje alatt legalább egyszer 
de sok esetben kétszer előléptek és igy 
a felmentettek megelőzték a fronton lé­
vőket. Ez a háttérbe szoritottság a há­
ború utáni időben sem nyert kiegyenlí­
tést. A hadi éveknek nyugdíj szempont­
jából való beszámítása az előléptetési di- 
ferenciák kiegyenlitése nélkül sokszor azt 
eredményezte, hogy a háborús szolgála­
tot teljesített közalkalmazott, sokkal 
kisebb ranggal és hamarabb kerül vég­
elbánás alá, és igy nem tudja elérni sem 
rangban, sem fizetésben azt a nívót, a 
amely őt szolgálati beosztásában meg­
illette volna. A Frontharcos Szövetség 
olyértelmü memorandumot dolgozott ki, 
amely ezeket méltányos alapon orvosolja 
és a frontharcos közalkalmazottaknak 
ezt a hátrányos helyzetét helyesbiti. Az 
érdekelt frontharcosok nagy érdeklődés­
sel kisérik a Frontharcos Szövetség kez­
deményezését és remélik, hogy siker 
esetén megszűnik az, hogy a sokszor 
többszörösen sebesült és tengernyi szen­
vedésen keresztülment közalkalmazott 
frontharcosok hátrányosabb helyzetbe 
kerüljenek az itthonmaradott velük egy­
korú hivataltársaikkal szemben.

Szent Pál szava: az élet újdon­
sága új életstílust jelent. A mai élet vál­
ságos fordulóhoz ért s vigyáznunk kell, 
hogy az új életforma a katolikum jegyé­
ben szülessen meg. Ez az Actio Catho- 
lica célja, amelyet a világiak munkába 
állításával s egy katolikus aktivizmus ki­
fejlesztésével érhet el. Ez a foglalata 
Bangha Béla S. J. mély cikkének, ame­
lyet vezetöhelyen közöl az Élet húsvéti 
száma. Az ünnepi számból kiemeljük 
még Katona Jenő Sonnenschein-tanulmá- 
nyát, Thurzó Gábor és Kelényi B. Ottó 
cikkét, valamint Blaskó Mária novelláját. 
Verset Sik Sándor, Mécs László és Nagy 
Méda írtak. E számban kezdi meg a lap 
Szarka Géza regénye mellett Willa Cat- 
her világsikerű regényének az „Arany­
színű dóm“-nak közlését Színházi és 
filmszemle valamint bő szerkesztői üzene­
tek teszik teljessé a sikerült és gazdag 
ünnepi számot, amelynek ára a bővült 
terjedelem ellenére, változatlanul 28 fíll. 
Mutatványszámot szívesen küld a kiadó­
hivatal : Budapest, VIII. Szentkirályi-u. 28.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

A forgalomból 1934 évi ápri­
lis hó i-ével kivont kincstári 
bélyegek fenmaradt készleté­
nek becserélése.

Hirdetmény.
A nagyméltóságu m. kir. pénzügy­

minisztérium ti forgalomból 1934 év ápri­
lis l-ével kivont kincstári bélyegek fenn­
maradt készletének becserélése tárgyá­
ban az 1934 évi 50.000 sz. P. M. rende­
letében a következőket rendelt

1. Az egyidejűleg kiadott 1934 évi 
50.000 sz. P. M. rendelet III. része 
szerint:

a 75 és 80 filléres, 1 P 50 filléres, 
3 és 4 pengős okirati illetékbélyegek,

a 75 filléres és 1 P 50 filléres, tör­
vénykezési illetékbélyegek,

A 40 és 50 filléres forgalmi adó­
bélyegek,

az 1934 évi április hó l-ével a for­
galomból kivonatnak és a jelzett naptól

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA: _ '
7-én szombaton, 8-án vasárnap 11-én szerdán, 

12-n csütörtökön
Jön!

Az alagút
Főszerepben Paul Hartmann.

CONGORILLA MELLÉKUCCA •

Híradó. Rémület háza Híradó.

Előadások kezdete« szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7,9, vasár- és ünnepnap d. «*• 5. 7 és 9 órakor.

Nyomatott »A MUNKA” nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

kezdve ilyen bélyegcimletek nem lesz­
nek a forgalomban, továbbá

az 1, 2, 5, 10, 20 és 50 pengős 
okirati illeték bélyegek,

az 1, 2, 5, 10 és 20 pengős tör­
vénykezési illetékbélyegek,

az 1, 2 és 5 pengős forgalmi adó­
bélyegek,

az 1934 évi április hó l-ével a for­
galomból ugyancsak kivonatnak, de ez 
utóbbiak helyett a jelzett naptól kezdve 
hasonló fajú és értékű bélyegek uj ki­
adásban — változott színezéssel — ke; 
rülnek forgalomba.

2. A forgalomból az 1 bekezdés 
értelmében kivont bélyegek a megfelelő 
illetékek és forgalmi adók lerovására be­
zárólag 1934 évi március hó 31-ig fel­
használhatók, 1934 április hó 1-től kezdve 
ellenben többé — érvényesen — fel 
nem használhatók,

3. A m. kir. postától vagy a pénz­
ügyi hatóságtól engedélyei biró bélyeg­
árusok, valamint a közönség a birtokuk­
ban felhasználatlanul fennmaradt ilyen 
bélyegeket, ha azok sérületlenek és 
egyébként is teljesen aggálytalanok, ha­
sonló értékű más pénzügyi értékcik­
kekre az alábbiak értelmében becse­
rélhetik.

4. Becserélés végett a bélyegeket 
bármely postahivatalnál bezárólag 1934 
évi május hó 15-ig lehet benyújtani. A 
becserélés iránt a pénzügyigazgatóság 
határoz.

5. A fél a bélyegeket, amelyeknek 
becserélését kéri, megfelelően erős anyag­
ból való nyitott borítékba köteles he­
lyezni. A borítékra rá kell írni a bele­
helyezett bélyegek faját, darabszámát és 
értékét, továbbá a bélyegek tulajdonosé-, 
nak, valamint ha a tulajdonos a bélye­
geket nem maga, hanem megbízott utján 
nyújtja be, akkor a megbízottnak is a 
nevét, foglalkozását és lakóhelyét (pontos 
lakcímét).

6. A postahivatal az átvett bélye­
gekről elismervényt ad és a bélyegeket 
a kicserélés iránt való határozás végett 
az illetékes pénzügyigazgatóságnak elő­
terjeszti. A pénzügyigazgatóság határo­
zata alapján a postahivatal a bélyegek 
személyesen jelentkező tulajdonosának,, 
vagy annak a megbízottnak, aki a bélye­
geket becserélésre átadja, a személyazo­
nosság igazolása után megfelelő értékű 
más pénzügyi értékcikkeket szolgáltat ki 
A cserébe járó pénzügyi értékcikkek faj­
táját és értékcimletek szerint való be­
osztását a fél tetszése szerint választ­
hatja meg.

Salgótarján, 1934. április 3-án.
A polgármester helyett: Olay 

tanácsnok.

185/1934 vht szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Dcutsch Béla ügyvéd által képviselt 

Löwinger Hermann fia javára hátr. 303 P 60 L 
töke és járulékai erejéig a pétervásárai kir. járás- 
biróság 1932 évi 2445 sz. végzésével elrendelt ki­
elégítési végrehajtás folytán végrehajtás szenve­
dőiéi 1932 évi december hó 1-én lefoglalt 134. 
P bccsértékü ingóságokra a starjáni kir. járásbin- 
ság 8161/1932 sz. végzésével az árverés éltének!- 
totvén, annak az 1908 évi XU. t.-c. 20 §-a alap­
ján az alább megnevezett s a foglalási jegyző­
könyvből ki nem tűnő más foglaltatok javára is 
az árverés megtartását elrendelem, de csak un 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll él 
ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folya­
matba nincs, végrehajtást szenv. lakásán Mátra- 
novákon, a 139 és 151 házsz. alatt leendő meg­
tartására határidőül 1934 évi április hó 26 nap 
délután 4 órá|* tüzelik ki, amikor a bíródig 
lefoglalt motor, darálógép, cséplőgép s egyéb la- 
ÍÓságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés el- 
énében esetleg becsáron alul is — de a kikiál­

tási ár kétharmadánál alacsonyabban nem •— cl 
fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a ki­
kiáltási ára egyezer pengőn fejül van. az 5610 931 
M. E. számú rendelet értelmében csak azok ár­
verezhetnek, akik a kikiáltási ár egytizcdrészél 
bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1934 évi március hó 24-én.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó. •

Háztulajdonosok
figyelmébe ajánlom, hogy ciakis 

az idevaló éghajlathoz szokott gyű* 
mölcafákat Ültessenek. Kaphatók 

minden fajban
leszállított árban

sorfák és díszcserjék ia stb. Itt a 
gyümölcsfa ültetés ideje, fáradjon 

ki és tekintse meg kertészetemet
FORGÁCS-UTCA 20 SZ ALATT,
Ugyanott 200Q-öles házhely eladó.

LÚGÉRT LEÓ és FIA
kertészete.


